donnons notre assentiment à un témoin humain, donc faillible. Nous ne sommes jamais sûrs concernant quiconque qu'il ne puisse nous mentir, sciemment ou non. En conséquence, notre assentiment ne sera jamais vraiment ferme. C'est pourquoi nous avons besoin de la foi infuse, qui s'appuie directement sur Dieu, pour fonder pleinement notre certitude.

Si Scot avance cet argument, c'est pour mieux le rejeter. Il procède ainsi : tout d'abord, il distingue deux sens de la fermeté : un sens 'subjectif', qui fait référence à la stabilité de l'assentiment chez un individu donné, et un sens 'objectif', qui concerne la possibilité d'être trompé lorsqu'on donne son assentiment. Pour ce qui est du premier sens, Scot repousse rapidement l'objection : nous avons vu à plusieurs reprises qu'il est établi que nous pouvons adhérer naturellement de façon ferme, c'est-à-dire sans crainte que l'opposé de ce que nous croyons ne soit vrai, par exemple aux vérités transmises par les parents sur l'histoire et la géographie. On ne peut donc prétendre que le caractère faillible des témoins nous empêche d'adhérer de façon tout à fait ferme à ce qu'ils disent : bien qu'ils soient faillibles, nous croyons nos parents<sup>526</sup>.

Pour ce qui est du sens 'objectif', Scot avance le raisonnement suivant : la tromperie ne se joue ni dans l'habitus ni dans l'assentiment mais bien dans la manière dont nos objets nous sont présentés. Voyons ce que cela signifie. Nous l'avons vu, si nous adhérons à une certaine proposition par la foi acquise, c'est parce que l'Église nous indique qu'elle est vraie (nous grossissons le trait). L'habitus de foi acquise dont nous disposons nous incline ainsi à croire tout ce que nous pensons que l'Église prétend vrai. S'il peut y avoir tromperie, ce ne sera pas dans notre assentiment ni dans le fonctionnement de notre habitus mais bien parce qu'on nous aura dit, et que nous aurons cru, que l'Église prétend vraie telle proposition alors que ce n'est pas le cas. Ainsi donc, la foi infuse ne nous protège en rien de la tromperie : bien

---

Ex quo sic est, oportet ponere fidem infusam propter firmum assensum, ut respiciat Deum pro obiecto primo, de quo sicut de obiecto formantur aliae veritates quae continentur in articulis immediatius vel mediatius, secundum quod ipsum sic vel sic respiciunt. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 117)*

<sup>526</sup> « [...] quando dicis fidem infusam poni necessario ut firmiter assentiret creditis, aut intelligis quod per illam assentit quis ita firmiter quod non possit non assentire vel dubitare de eo cui assentit, – vel quod assentit infallibiliter, id est indeceptibiliter, quod non decipitur in assensu suo :